dem cui praeerat, primum febur, deinde Cedeob, postea Salem, tandem Hierusalem, denominatam testatur. Hae ille, qui plura adhuc ad rem ibi tradit.

MELIORAMENTA.

SUMMARIUM.

- 1 MELIORAMENTA rei alia dicuntur intrinseca, & alia extrinseca, & que utraque sint.
- 2 Melioramenta rei alia dicuntur necessaria, alia utilia, & alia voluptuaria.
- 3 Melioramenta necessaria que sint.
- 4 Melioramenta necessaria refici debent cuicumque melioranti, etiam possessori male fidei, & injusto.
- 5 Et persolvi debent in ea quantitate, que fuit impensa, nulla servata ratione meliorati, & impensi.
- 6 Melioramenta utilia que sint.
- 7 Melioramenta utilia facta a possessore bona fidei sunt illi restituenda.
- 8 Si vero sint facta a possessore male fidei repeti non possunt.
- 9 Melioramenta voluptuaria que sunt.
- 10 Melioramenta voluptuaria refici non debent.
- 11 Que sint melioramenta voluptuaria ex relationibus peritorum deducitur.
- 12 Melioramenta, ut repeti possint, debet de eis liquide constare tum in genere, tum in specie.
- 13 Unde, ut melioramenta, & sumptus repeti possint, duo copulative sunt distincte probanda, id est, tantum fuisse insumptum, & tantum fuisse melioratum.
- 14 In melioramentis, & expensis repetendis, semper attenditur quod minus est, sive illud minus sit insumptum, sive melioratum.
- 15 Melioramenta bona fide facta possunt recuperari, vel excipiendo ante sententiam, vel officium iudicis post sententiam implorando; qua actio competat, ad num. 17.
- 16 Melioramenta, si sint probata in genere tantum, non dant retentionem rei melioratae, nec retardant immisionem, sed succurritur bonae fidei possessori per cautionem de illis reficiendis liquidatione facta.
- 17 Melioramenta mala fide facta, si sint necessaria, possunt repeti.
- 18 Secus autem, si sint tantum utilia: casus contrarii proponuntur, ad num. 26.

MELIORAMENTA rei alia dicuntur intrinseca, & alia extrinseca. Melioramenta intrinseca sunt illa, quae quasi transeunt in rem, quam meliorem efficiunt, ut stercoatio agri, implantatio arborum, si radices fixerint, & hujusmodi. Extrinseca sunt illa, quae tantum extrinsece adherent, & salva re, separari possunt, ut picturae, januae, fenestrae, domuncula movibilibus, quae solo alieno imponitur, & similia.

2 Rursus melioramenta alia dicuntur necessaria, alia utilia, & alia voluptuaria, communis. Melioramenta necessaria dicuntur illa, sine quibus res peritura esset, vel deterioratura, vel nullos, aut non ordinarios fructus afferret, & quantum omnino imputanda esset omittenti; communis cum Rota part. 1. recent. decet. 6. num. 1. seq. part. 15. decis. 191. num. 25. part. 18. tom. 2. dec. 364. num. 6. Melioramenta necessaria refici debent cuicumque melioranti, etiam possessori male fidei, & injusto; Rota part. 7. recent. decis. 223. num. 15. part. 9. tom. 1. decis. 318. num. 14. part. 18. tom. 3. decis. 564. num. 4. & decis. 611. num. 3. Et persolvi debent in ea quantitate, quae fuit impensa, nulla servata ratione meliorati, & impensi; Rota part. 18. tom. 2. decis. 397. num. 20. decis. 398. num. 20. & decis. 536. n. 10. & sequent.